SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0510/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  QUARTA – 12 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADIAMENTO - PE 004/2025-SRP ............................................................................................................................................................................................. 2
        AVISO DE ADIAMENTO - PE 005/2025-SRP ............................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 109/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 110/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 111/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA Nº 112/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0510/2025 – 12 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

AVISO DE ADIAMENTO - PE 004/2025-SRP

O Município de Afonso Cunha - MA, torna público aos interessados que,

com base as disposições da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações

posteriores, que o  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025-SRP por

objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO,

SOB DEMANDA, DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO

DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10), PARA ABASTECIMENTO DA

FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO

CUNHA/MA  que se realizaria às 10h00min ( dez horas) do dia 14 de

março de 2025, FICA ADIADO para o dia 24 de março de 2025 às

10h00min ( dez horas). A presente licitação será realizada através da

plataforma https:// www.licitaafonsocunha.com.br .  O Edital e seus

anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às

12h00min para retirada grátis na Sala da Comissão de Contratação,

localizada na Praça da Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha - MA,

CEP: 65.505.000, ou por consulta no

site https://www.afonsocunha.ma.gov.br/,

 www.tce.ma.gov.br e https://pncp.gov.br/, demais informações na

Comissão de Contratação ou por e-mail cpl-afonsocunha@hotmail.com.

Alexandre Ramires Brito. Agente de Contratação. Afonso Cunha/MA. 12

de março de 2025.

Identificador: 1148-d9ed7792abcaa9a9d74036df95f7dfa1d3d4c8b7

AVISO DE ADIAMENTO - PE 005/2025-SRP

O Município de Afonso Cunha - MA, torna público aos interessados que,

com base as disposições da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações

posteriores, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP por

objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE

AFONSO CUNHA/MA que se realizaria às 10h00min (dez horas) do dia

19 de março de 2025, FICA ADIADO para o dia 26 de março de 2025 às

10h00min (dez horas), em decorrência de retificação de edital. A

presente licitação será realizada através da plataforma https://

www.licitaafonsocunha.com.br .  O Edital e seus anexos encontram-se

disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min para

retirada grátis na Sala da Comissão de Contratação, localizada na

Praça da Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha - MA, CEP:

65.505.000, ou por consulta no

site https://www.afonsocunha.ma.gov.br/,

 www.tce.ma.gov.br e https://pncp.gov.br/, demais informações na

Comissão de Contratação ou por e-mail cpl-afonsocunha@hotmail.com.

Alexandre Ramires Brito. Agente de Contratação. Afonso Cunha/MA. 12

de março de 2025.

Identificador: 1149-7e1c54cf2d62537450e6fc12260e32881ca5ee73

PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA

EXONERA DO CARGO DE SUPERINTENDENTE, O SR. FRANCISCO

MAGALHÃES COSTA, OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Exonera do cargo de SUPERINTENDENTE, para exercer a

função: Superintendente de Juventude, Cultura e Turismo o Sr.

FRANCISCO MAGALHÃES COSTA, de CPF nº 0X9.3X5.8X3-43.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de março

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 700-867894d6a3a5d44f2119fdd7d658238894efbc01

PORTARIA Nº 109/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 109/2025 GAB. PREF. AC/MA

Nomeia para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/AMA, e da outras

providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

E JUVENTUDE, para exercer a função: SECRETÁRIO, o Sr.

FRANCISCO MAGALHÃES COSTA, de CPF nº 0X9.3X5.8X3-43.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

   2/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.licitaafonsocunha.com.br/
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/
http://www.tce.ma.gov.br/
https://pncp.gov.br/
mailto:cpl-afonsocunha@hotmail.com
http://www.licitaafonsocunha.com.br/
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/
http://www.tce.ma.gov.br/
https://pncp.gov.br/
mailto:cpl-afonsocunha@hotmail.com

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0510/2025 – 12 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de março

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 700-07624b43c1f7230538e9493e46bed3dfc2e4103f

PORTARIA Nº 110/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 110/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE SUPERINTENDENTE, A Sr.ª. ANAMÉRICA

BACELLAR, OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de SUPERINTENDENTE, para exercer a

função: Superintendente de Turismo a Sr.ª. ANAMÉRICA BACELLAR,

de CPF nº X32.XX5.6X3-15.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 março de

2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 700-fb8e18d95185cbc9f19a19325ba4401bd9da4f5f

PORTARIA Nº 111/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 111/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA ESPECIAL, O Sr. GILIARD

FRANCISCO RAMOS DA SILVA, E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a

função de: Assessor Especial o Sr. GILIARD FRANCISCO RAMOS

DA SILVA, de CPF nº 0X3.6X1.2X3-61.

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 01 de março de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de março

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 700-db829971126d5ea900a4361d9f68e86b7a36720b

PORTARIA Nº 112/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 112/2025 GAB. PREF. AC/MA

NOMEIA AO CARGO DE ASSESSORIA ESPECIAL, O Sr. RONALDO

RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, E DAR OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º – Nomear ao cargo de ASSESSORIA ESPECIAL, para exercer a

função de: Assessor Especial o Sr. RONALDO RODRIGUES DOS

SANTOS JUNIOR, de CPF nº 0X9.0X7.5X3-02.

Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem a 09 de março de 2025,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 12 de março

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

   3/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0510/2025 – 12 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

Identificador: 700-1259edaf0afea8d741b0cfce1397c7b4670379b9

   4/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0510/2025 – 12 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-13 00:07:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADIAMENTO - PE 004/2025-SRP
	AVISO DE ADIAMENTO - PE 005/2025-SRP
	PORTARIA Nº 108/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 109/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 110/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 111/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 112/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-03-13T03:07:07+0000